- 16 Oratio fidei quid importet in Extrema Unctione.
17 Effectus Sacramenti Extremæ Unctionis duplex? & qui?
18 Concilium confirmatum à Papa est Regula fidei, quæ non potest infringi.
19 Martinus Lutheri hæresis ortus, & vitæ, & mortis compendiosa relatio.
20 S. Jacobus fuit promulgator, non autem Institutor Extremæ Unctionis, quæ ante scriptam ejus Epistolam erat in usu.
21 Epistola D. Pauli ad Romanos, & Epistola D. Jacobi, D. Petri, D. Joannis quo tempore sint conscriptæ? & qua de causa?

IN primis autem disputant Scholastici de existentia Sacramenti Extremæ Unctionis, & quarunt, Utrâm Extrema Unctio verè, & propriè sit unum ex Septem Sacramentis novæ legis; quod novissimis temporibus negarunt tum Lutherus de Capivon. Babilonica; tum Calvinus lib. 4. Institut. cap. 19. §. 18. quorum verba refert Gaip. Ivenin d. Differt. 7. q. 2. cap. 1. Nulli catholico dubitare licet, Extremam Unctionem esse verum Sacramentum novæ legis à Christo Domino institutum; eam sic distinctum sit ab Ecclesiâ præcipue in Concilio Florentino, ut in eo legitur, & habetur in Const. 19. Eugenii IV. Incipien. Exultate. cõ. §. 9. & in Concilio Tridentino sess. 14. De Sacramento Extremæ Unctionis cap. 1. & de eodem can. 1. ubi hæc verba: Si quis dixerit, Extremam Unctionem non esse verè, ac propriè Sacramentum à Christo Domino institutum, & à beato Jacobo Apostolo promulgatum; sed ritum tantum acceptum à Patribus, aut inventum humanum; Anathema sit. Certum est autem, quod Ecclesiâ Romana habet veram doctrinam Sacramentorum, & qui aliter sentit ab ipsa, est hæreticus. cap. Ad Abolendam. De Hæretic. Eminent. Cardin. de Lauræa De Sacram. Extrem. Unctio. d. disp. 11. num. 5. & Maffius in 4. Sent. disp. 6. numer. 7. Idcirco firma, ac inconcussa remanent hæc veritate, breviter videnda sunt Lutherianorum; ac Calvinistarum argumenta contra ipsam, eorumdemque resolutio.

Primum eorum argumentum est, quod nullibi in Sacra Scriptura legatur, quod Extrema Unctio sit Sacramentum.

Secundum: Quod ex verbis Epistolæ Divi Jacobi cap. 5. Versu 14. Infirmatur quis in Vobis? inducat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei, desum non potest, quod ipsa Extrema Unctio sit Sacramentum; siquidem effectus Sacramenti non debet pendere à bonitate, seu fide Ministrum; quia licet hic sit malus, vel etiam infidelis, modò habeat intentionem faciendi, quod Christus instituit, & quod facit Ecclesiâ, Sacramentum sortitur suum effectum; ut omnes DD. docent de Baptismo, Eucharistia, ac aliis Sacramentis. Sed in Unctione Extrema Apostolus Jacobus dicit necessariam esse fidem Ministrum, ibi: Et oratio fidei salvabit infirmum. Ergo ipsa non est Sacramentum.

Tertio: Sacramenta debent operari suos effectus infallibiliter. Sed hoc non facit Extrema Unctio; nam eum ejus effectus sint sanitas corporis, & salus animæ, plurimi infirmi est Oleo Sancto uncti non convalescunt in corpore; nec affirmari potest, eos esse sanatos in anima; quia peccatorum remissio in præfatis verbis Apostoli non promittitur infallibiliter, sed tantum per modum deprecationis. Ergo.

Quarto: Multi ex antiquis dixerunt Epistolam illam Divi Jacobi non esse ab eo conscriptam; sed ab aliis

aliis consitam, ut ex Eusebio Cæsariensi lib. 2. Hist. cap. 23. notat S. Hieronymus De Script. Eccl. & Emin. Card. Bellarminus eod. tract. de S. Jacobo Apostolo Vers. Quod attinet.

Quinto: Est, quod D. Jacobus scripserit dictam Epistolam, & illa Verba, quæ Extremam Unctionem concernunt, ipse facultatem non videtur habuisse eam elevandi ad dignitatem Sacramentalem. His tamen, & similibus minime obstantibus, verè, atque de fide conclusio est, Extremam Unctionem, de qua locutus est Divus Jacobus, fuisse, & esse verum Sacramentum novæ legis; quod multipliciter à Catholicis Doctores probatur.

Primo, quia ad esse Sacramenti requiritur signum sensibile denotans invisibilem ejus operationem in anima, item materia, forma, minister, & effectus. Hæc omnia recensentur in prædictis verbis Divi Jacobi; nam Unctio exterior eum Oleo Sancto, quæ fit in corpore infirmi denotat interiorem operationem gratiæ in ejus anima; oleum ipsum benedictum est materia, verba deprecativa sunt forma, Presbyter est Minister: consolatio, & vigot in anima ad resistendum tentationibus diaboli, remissio venialium culparum, & salus etiam corporis, quatenus sic expedit pro æterna salute, sunt effectus ipsius Sacramentalis Unctionis. Ergo manifestè constat, eam esse Sacramentum; cujus subjectum est homo christianus gravi infirmitate oppreßus. Ita ex Scholasticis Suarez in 3. part. D. Thomæ tom. 4. disp. 39. sect. 1. n. 8. Maffius in 4. Sent. disp. 6. n. 4. Emin. Card. de Lauræa De Sacram. Extremæ Unctio. disp. 11. n. 5. Ex Moralibus autem Layman lib. 5. tract. 8. cap. 1. n. 1. ac Salmanticenses de Sacramentis in genere tract. 7. cap. 1. num. 4. Nec non ex scripturis Cornelius à Lapide in d. Epist. D. Jacobi cap. 5. Vers. 12. col. 2. & Tirinus in Indice controversiarum Fidei contro. 25.

Secundo, ob rationem, ac congruentiam, quæ Deum movere potuit, & de facto movit ad hoc Sacramentum nobis præstandum; ut scilicet in articulo mortis, qui est valde formidabilis, haberent fideles potens gratiæ suæ auxilium. Sicut enim in ingressu hujus vitæ providit de Sacramento Baptismi; in progressu de Sacramento Penitentia; sic in exitu voluit providere de Sacramento Extremæ Unctionis, quod infirmi in mortis periculo constituti recrearentur, & confortarentur ad superandas Dæmonis tentationes. Ita ex doctrina Scoti Maffius d. disp. 6. num. 8. & Suarez d. disp. 39. sect. 1. num. 11.

Tertio propter traditionem Ecclesiæ, quæ usque ab initio ita edocæta ab Apostolis, & ab eorum successoribus semper creditur Extremam Unctionem esse unum ex septem Sacramentis à Christo Domino institutis, & jugiter illud fidelibus infirmis, administravit. Porro traditiones Apostolicæ non solum habitæ sunt scripto; sed etiam voce tantum juxta illud Apostoli 2. Thes. 2. 15. Itaque fratres stete, tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram: de quarum vi traditionum diserte Tirinus in d. Indice controversiarum fidei contro. 2. De Verbo Dei scripto, & non scripto num. 18. & Eminent. Cardin. de Lauræa in 4. Sent. d. tom. 3. De Sacram. Extrem. Unct. disp. 11. num. 35. ubi doctè scribit, de institutis à Christo non posse assignari solidum fundamentum, quàm traditionem eorum, qui cum eo sunt conversati, & per manus ad suos veros successores transfuserunt; siquidem Ecclesiâ regitur auctoritate, & traditione. cap. Catholica. disp. 11. & traditiones SS. Apostolorum sunt observandæ ab omnibus iis, qui dicunt, & esse volunt Christiani. cap. Si quis omnem. 1. q. 7. Concil. Trident. sess. 4. cap. 1. Idcirco cum Ecclesiâ Romana, quæ per antonomasiam dicitur Ecclesiâ, semper tenuerit ex traditione Apostolorum Extremam Unctionem esse verum Sacramentum, & ejusdem

administrationem semper admiserit, & prædicaverit, nefas est de illius existentia dubitare.

Quarto, ob testimonium SS. Patrum; quos referunt Cassius de Veterib. Sacri. Christianor. Ritib. cap. 32. Eminent. Cardin. Bellarminus tom. 3. de Extrem. Unct. Suarez d. tom. 4. disp. 39. sect. 1. n. 10. ubi inter alios adducit S. Dionysium Areopagitam Apostolorum discipulum de hoc Sacramento manifestè loquentem: Layman d. lib. 5. tract. 8. cap. 1. num. 3. & Gaspar Ivenin d. differt. 7. qu. 2. cap. 2. art. 2. ubi Origenes, S. Jo. Chrysostomus, S. Augustinus, & post eorum tempora, continuis sæculis, alii Doctores, ac Episcopi, qui in diversis locis orientis Christiani, ac Episcopi, qui in diversis locis occidentis per studiosum Lectorem videntur; mihi enim satis esse referre duos, nempe Innocentium Papam primum, qui, ut supra dixi, fedit anno 402. & scribens ad Decentium Eugubinum Episcopum; Epist. 1. cap. ult. relata in cap. Illud superfluum; disp. 95. duo dicit de hoc Extremæ Unctionis Sacramento; Unum, quod etiam ab Episcopo potest ministrari; Alterum, quod non est dandum impenitentibus, rationem subdens, quia Genus est Sacramentis: nam quibus reliqua Sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? Ergo Summus hic Pontifex à suis majoribus didicerat Extremam Unctionem esse unum ex septem Sacramentis Ecclesiæ; & tamquam Sacramentum non esse indignis conferendum, quemadmodum neque alia hujusmodi licitum est conferre, etiam in mortis periculo constitutis, nisi penitentibus. cap. Ab infirmis. 26. q. 7. ubi etiam de hoc Sacramento mentionem Theodori Archiepiscopi Cantuariensis ordinati à Vitaliano Papa Anno 668. ut observat Ivenin d. art. 2. Vers. Probatur quintò. Prædictis mihi adjuvare placet S. Gregorium Magnum evedum ad Summi Pontificatus apicem Anno 590. qui in suo Sacramento FERIA V. in Cæna Domini ponit modum consecrandi oleum pro Sacramento Extremæ Unctionis, dicens: Tunc offertur Pontifici oleum, & benedicit illud tam ipse, quàm omnes Presbyteri ad unguendum infirmum, &c. Et subinde præscribit orationes recitandas in administratione ejusdem Sacramenti, inungendo infirmum cum eodem Oleo benedicto. Supradictos duos Summos Pontifices Innocentium, & Gregorium in testes hujus Sacramenti adducere volui fretus exhortatione Richardi Archiepiscopi Societatis Jesu Theologi veritissimi in controversiis Heterodoxis, ac Scholasticis; qui in sua Theologia Tripartita tom. 1. tract. 2. cap. 1. advertit, quod Lutherani, ac Calvinistæ contentantur, primitivam Ecclesiam quingentis circiter annis post Christum fuisse sanctam, incorruptam, & omnis erroris expertem; quapropter testimonia SS. Patrum, atque Doctorem, qui scripserunt de articulis fidei, ac Sacramentorum usque ad sextum sæculum, sunt irrefragabilia, & omni exceptione majora, & hoc idem asserere Calvinista testatur Corn. à Lapide in Apoc. capit. 9. col. 6. Vers. Porro insuff.

Quintò hucusque relatis probationibus accedunt multiplicia Concilia expressè loquentia de hoc Sacramento Extremæ Unctionis per decem antehac transacta sæcula, quæ referuntur ab Eminentiss. Cardin. de Lauræa in Epitome Canonum Verb. Extrema Unctio, nec non in 4. sent. d. tom. 3. disp. 11. numer. 3. videlicet Cabilonea. III. celebratum sub Leone III. circa annum 813. quod in can. 48. decernit; hoc Sacramentum esse infirmis ministrandum. Moguntin. II. habitum sub Leone IV. anno 847. Lateranen. III. part. 50. cap. 22. ubi definitur, ministrum esse Episcopum, vel Sacerdotem. Constantien. in Constitut. Martini V. circa medium. Florentinum in Decreto Unionis Armeno-

rum ubi *Constitut. XIX.* Eugenii IV. docentis §. 9. septem esse Ecclesie Sacramenta, inter quae enumerat Extremam Unctionem, & aliis relictis *Concilio Tridentino sess. 7. de Sacramentis can. 1. & sess. 14. in doctrina Sacramenti Extrem. Unct. cap. 1. ac etiam can. 1. & 2.* ubi docet, quod instituta est sacra haec unctio infirmorum tanquam verè, ac propriè Sacramentum novis Testamenti à Christo Domino. Supra scripta, ac alla Concilia referunt etiam Suarez d. *ton. 4. disp. 39. scilicet. 1. num. 9.* Layman *dist. lib. 5. trad. 8. cap. 1. sub num. 3. & Maffrius dist. disp. 6. num. 5.* quibus omnibus plene, ac concludenter probata remanet haec Veritas, quae omnino tenenda est, tanquam de fide, quod scilicet, Extrema Unctio est verum Sacramentum novae legis à Christo Domino institutum.

Neque obstant, aut subsistant argumenta contraria. Non Primum, quia, ut ei bene respondet Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. *disp. 11. num. 8.* Non omnia, quae tenent, ac tenent Ecclesiam, habentur in Scriptura; sed ex eis multa per traditionem accepta sunt; imò hic fuit error Calvini *lib. 4. Institut. cap. 8. §. 8.* quem accepit à Manichæis, & Marcionitis dicentibus, solum Verbum scriptum esse ad salutem necessarium. Contrarium tamen definitur Concilia, & Patres, nimirum non omnia haberi in Verbo scripto; sed multa in traditionibus, quibus constanter est inherendum, ut demonstravimus supra in probatione tertia; idque latè profertur Ricardus Arsdiechin in *dist. Theolog. Tripart. tom. 1. trad. 1. cap. 7.* ubi auctoritates plurimas congerit circa Traditiones, quas in tres species dividit, nempe in Divinas, Apostolicas, & Ecclesiasticas; quarum prima traditæ sunt à Christo Domino, prout illa, quod in consecratione calicis miscetur aqua; dies festiva celebratur Dominica loco Sabbati; benedictiones fiunt cum signo Crucis. Aliae vero sunt Apostolicæ, quae immediate ab Apostolis traditæ sunt, puta Quadragesimale jejunium, ut ait S. Hieronymus in *Epist. ad Marcellianam*, & aliae quae communiter servantur in Universis Ecclesiis, quamvis non sint in Conciliis statuta; juxta id, quod ait S. Augustinus *lib. 4. de Baptismo cap. 24.* nimirum: *Quod universa tenet Ecclesia, nec in Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum relictum creditur.* Aliae appellantur Ecclesiasticæ, quae ordinatae sunt in Conciliis, & in Decretis Summorum Pontificum tum quo ad fidem, tum quo ad mores pertinentes, & de his latissime Cardenas in *Crist. Theologica bipartita trad. 3. disp. 23. cap. 5. §. 7.* ubi *num. 23.* docet, obligationem recitandi quotidie officium Canonicum provenire à Traditione Ecclesiastica.

Secundum argumentum non obstat, quod effectus hujus Sacramenti pendeat à bonitate, vel fide Ministri; ita quod necessariò requiratur bonitas, & fides in illo, & ab illa pendeat effectus Sacramenti; nam ut respondet Maffrius d. *disp. 6. num. 10.* in illis verbis Divi Jacobi Apostoli *Oratio fidei*, sermo est de fide Ecclesiae, in cuius fide Sacramenta administrantur: unde per orationem fidei in praecitatis verbis non debet intelligi fides Ministri subjectiva, sed objectiva; quia nimirum, ait Maffrius ibidem, *Oratio adhibita à Ministro, ad hoc Sacramentum conferendum verbum Dei continet, & mysterium fidei, quod saltem objective debet Minister in mente praebere, dum ipsum ministrat hoc Sacramentum; quo sensu etiam factum habere debet in aliorum Sacramentorum administratione.*

Tertium argumentum tollitur respondendo, duos esse effectus Sacramenti Extremæ Unctionis, ut inferius suo loco dicemus, *Unum* principale, nempe collationem gratiae, & remissionem venialium, & hic est certus, nisi ponatur obex à parte infir-

mi; alterum secundarium, scilicet sanitatem corporis; & hic est non certus, quia promittitur sub conditione, si fuerit expediens pro salute animæ. Igitur infallibilis est effectus, quatenus forma Sacramenti consistit in verbis deprecatoriis, quia sub hac forma institutum est à Christo, & promissa est collatio gratiae, ac remissio venialium; ac quatenus expedit sanitas corporalis. Ita Maffrius d. *disp. 6. num. 10.*

Quartum argumentum non meretur, ut ei respondeatur, quia contra haestantes, an Epistola Divi Jacobi sit canonica, decium est circa annum 318. in Concilio Laodiceno, eam esse Canonicam, prout habetur etiam in *cap. Sancta Romana. dist. 15.* & ultimo in Concilio Tridentino *sess. 4. cap. 1.* Quare est antiquus nonnulli dubitaverint de legitimitate illius Epistolæ, prout fecerunt etiam de Epistola Divi Pauli ad Hebræos, de Apocalypsi Joannis, & de aliis Epistolis Divi Petri, hodie impium est, eas vertere in dubium, quia Concilium confirmatum à Papa est regula fidei. *cap. Hæc est fides, & cap. Rogamus 24. qu. 1.* ut latius demonstrat Eminentiss. Card. de Lauræa d. *disp. 11. n. 9.* ubi etiam allegat plurimos ex SS. Patribus antiquis, qui eandem Epistolam Divi Jacobi veram, legitimam, & ab eodem scriptam esse tenuerunt; idemque facit Cornelius à Lapide in Proemio Commentarii ejusdem Epistolæ, ubi ait, quod Lutherus eam à Canone Sacrae Scripturae rejecit, ac ratione, quia ipsa commendat opera bona, & sic adversatur doctrinæ ejusdem Lutheri docentis, nos sola fide justificari, christianismoque esse liberis ab observatione mandatorum, itant perpetrare possint quicquid lubet.

De Martino Luthero Hæresiarca, hæc pauca cursoriosus Lector notet. Ipse natus est Islebii Oppido Saxonie, in ditione Comitum Mansfeldensium ex Joanne Luthero, & Margarita Lindemana conjugibus die 22. Octobris Anno 1483. ut scribit P. Jo. Baptistæ Ricciolius in sua Chronologia Reformata *tom. 3. Indice II. Verb. Martinus Lutherus.* etiam nonnulli velint, illum ab incubo cacodæmone ex dicta Margarita genitum fuisse: Abraham Bzovius Anno 1517. *num. 7.* addens, quod prædicti Patris sui cognomen erat *Lotheb*, significans hominem scurræ, seu impurum, aut nebulonem, ideò ipse Martinus voluit cognominari *Luther*, quod Germanica lingua sonat purum, seu lucidum. Puerulus ad addiscendas Litteras missus Magdeburgum, erat ita pertinax, & impetuosis, ut Praeceptoris opus esset illum frequenter verberare. Linguam latinam edoctus Philosophiæ studii Ilenaci, & Erphordiae; ubi quadam die à periculosissimo fulminis ictu perterritus, emisso Voto capeffendæ religiose vitæ Augustinianum Ordinem ingressus est Anno 1504. ætatis suæ 21. & facta professione, Theologiæ navavit operam; et in arguendo, ac disputando adeò elati, & vehementer erat ingenii, ut aliis per superbiam se præferret, meram virum sæpè ejus lingua funderet, ejusque aculeos, & morsus vix quisquam etiam amicorum potuerit effugere, nec vereretur, D. Thomam, aliisque Scholasticos Doctores inter docendum carere, & fugillare. Interim publicata per PP. Dominicanos plenaria Indulgentia, à Summo Pontifice concessa facientibus elemosynam pro restauranda Principis Apostolorum Basilica, iratus Lutherus, ed. quia PP. Augustiniani erant soliti collictores hujusmodi elemosynarum, impugnavit Indulgentiarum valorem, & Romæ condemnatus erupit Anno 1517. in multiplicibus hæreses, quas simul collectas refert Salles de S. Inquisit. *lib. 3. cap. 18. Regula 288. à num. 36. & seqq.* In ejus capitulo Dæmonem insidentem visum fuisse à Maximiliano Cesare testantur scriptores relati à Raynaldo ad *Annum 1521. numer. 42.* Religioso habitu deposito Lutherus ipse sibi in uxorem absumpsit Monalem nomine Cathari-

tharinam de Bare, quæ etiam fuerat Abbatisa. Idem Raynald. *Ann. 1523. num. 71. & Anno 1525. num. 52. & 53.* Nullum erit vitiorum genus, quod non exerceret, solitus dicere, Concubium tam necessarium esse homini, quam cibum. Cornel. à Lapide in *Epist. ad Roman. cap. 1. sub Vers. 26.* Tandem insensum tum Ecclesiae, tum Principibus, ac Magistratibus, cum catholicam fidem, ac publicam pacem suis hæresibus per totam Germaniam irreparabiliter offendifset, nocte ante diem 17. Februarii Anno 1546. & ejus vitæ 63. migravit inopinatò ad inferos, antea bene potus in cena, & dormiens suffocatus, ut creditur à Diabolo. Ricciolus ubi supra; & ex Bzovio, Genebrardo, & aliis Cornelius à Lapide in *Apocalypsi. cap. 19. Vers. 21.* addens, quod ejus funus magna corvorum turba comitata est; ac etiam ingens dæmoniorum numerus, relictis energumenorum corporibus, ut nonnulli ex ipsis nefandis spiritibus gloriante confessi sunt, reversi in eadem energumenorum corpora, completo Lutheri funere; idemque referunt Tilman Brandembach *lib. 7. Sacrar. Collat. cap. 39.* & Menoch. in *Stoeris part. 4. Centur. 7. cap. 95.*

Quintum tandem, & ultimum argumentum, quod erat ipsius Lutheri *lib. de Captivitat. Babylon. de Extrema Unctione.* nec non Calvinii *lib. 4. Instit. cap. 19. §. 18.* quos recentet Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. *disp. 11. sub num. 8.* facile resolvitur, respondendo S. Jacobum Apostolum non fuisse institutorem hujus Sacramenti, sed ejusdem promulgatorem, ut ait Concil. Trident. d. *sess. 14. de eodem Sacrament. 20;* & ideò vitrentur conferendi gratiam, remittendi venialia, & aliquando sanandi corpus ei concessit Christus Dominus, à quo fuit institutum; non autem Apostolus, à quo fuit promulgatum; ut ante Tridentinum Concilium docuerunt illa duo luminaria magna Scholasticæ Theologiæ S. Thomas in *4. Sent. dist. 23.* & Scotus *ed. loco quæst. Unic. A. Et est notabilis illa observatio, quam facit Lindanus in sua Panoplia lib. 4. cap. 96.* quem refert Maffrius d. *disp. 6. num. 12.* quod scilicet, antequam Divus Jacobus scriberet dictam Epistolam, Sacramentum Extremæ Unctionis erat in usu apud fideles; quibus jam traditum fuerat per prædicationem Apostolorum. Igitur Divus Jacobus non fuit Auctor hujus Sacramenti, neque illud instituit; sed primus fuit, qui ipsum scripto promulgavit, cum antea viva voce tum ab eodem Apostolo, tum ab Apostolis aliis fuisset promulgatum, & prædicatum cum fidelibus infirmis tanquam institutum à Christo, à quo iisdem junctum, & præceptum fuerat, ut idem Sacramentum fidelibus prædicarent, & de eo illos instruerent, ut in gravi infirmitate ipsum reciperent; prout jam multo tempore antequam scriberetur Epistola D. Jacobi, in quacumque Orbis parte, ubi se contulerant Apostoli, faciebant, & practicabant.

Et hic studiosus Lector observare non prætermittat, quod hæc Epistola Canonica Divi Jacobi scripta est post editam Epistolam Divi Pauli ad Romanos; cum enim in ea mirè fuisset exaltata, ac commendata fides in Christum, & depressa opera Legis Mosaicæ; inde ansam acceperunt Simon Magus, Menander, Carpocras, & alii hæretici sequaces docendi bona opera non necessaria presentibus fidem Christianam; prout fuis tempore denò prædicarunt Lutherus, & Calvinus; ideò S. Jacobus Apostolus, ac etiam Divus Petrus, ac S. Joannes, suas scripserunt Epistolas, ut fideles certos facerent de bonorum operum necessitate, ut notant Cornelius à Lapide, & Tirinus in Proemio ejusdem Epistolæ Divi Jacobi. Porro Epistola D. Pauli ad Romanos scripta fuit post annum à morte Christi vigesimum sextum, ut probat idem Tirinus in *Chronie. Sacr. cap. ult. d. ann. 26.* Igitur non est credendum, quod fideles Christiani, qui in totè Orbis partibus ba-

baptizati fuerunt per annos viginti sex, & ultra ab Apostolis, & eorum discipulis, caruerint hoc Sacramento Extremæ Unctionis; sed è contra tenendum omnino est, quod Apostoli, sicut & alia Sacramenta, illud docuerint, & juxta administraverint, juxta traditum sibi præceptum à Christo; etsi de illo nullus mentionem fecerit in scriptis, nisi S. Jacobus in sua Epistola Canonica post annos 27. vel 28. à morte Christi conscripta.

DECISIO LXIII.

ARGUMENTUM.

Disputatur Ubi, & Quando Sacramentum Extremæ Unctionis sit à Christo Domino institutum? Referuntur duæ opiniones. Inquiritur, An Unctio, quam faciebant Apostoli Marc. 6. 13. fuerit solùm miraculosa, an etiam Sacramentalis? Rationes pro, & contra. Concluditur, hoc Sacramentum fuisse institutum à Christo post ejus Resurrectionem. Docetur, cur SS. Evangelistæ de eo expressè non scripserint?

SUMMARIUM.

- 1 Sacramentum Extremæ Unctionis ubi, & quando sit à Christo Domino institutum?
- 2 Missa Apostolorum ad sanandos infirmos unctio olei de qua Marc. 6. 13. an fuerit institutio hujus Sacramenti?
- 3 Nullus à Christo Janatus in corpore, qui non fuerit etiam Janatus in anima.
- 4 Apostoli quando sint ordinati Sacerdotes?
- 5 Unctio cum oleo, quam faciebant Apostoli Marc. 6. 13. erat miraculosa, non Sacramentalis ex communis opinionis DD.
- 6 Unctio prædicta fuit instituta Sacramentalis tunc, sed non pro tunc. Quod declaratur.
- 7 Sacramenta non dantur non baptizatis.
- 8 Extremæ Unctionis Sacramentum institutum est à Christo post ejus Resurrectionem. Rationes duæ num. 9.
- 10 Apostoli quando sint consecrati Episcopi?
- 11 Evangelistæ cur non meminerint expressè Sacramenti Extremæ Unctionis?

Attenta itaque certa Institutione hujus Sacramenti à Christo Domino facta, disputant Scholastici, ubi, & quando Christus Dominus illud instituerit? & circa hoc quæsitum duæ sunt præcipuæ Theologorum opiniones.

Prima est, quod Christus Dominus illud instituerit, quando misit Apostolos ad prædicandum cum potestate sanandi infirmos per sacram olei unctioem, ut legitur apud S. Marcum *cap. 6. Vers. 13.* Et ungebant oleo multos egros, & sanabant. Videtur enim dicendum, quod Apostoli uterentur ea unctioem ex præcepto Christi non tantum ad salutem corporum; sed præcipue ad salutem animarum, quæ potissimum per hæc miracula à Christo intendebatur; ex ea communi Sanctorum Patrum sententia, quod Christus nullum sanaverit in corpore, etiam non concesserit salutem in anima, cui Paralytico per Christum sanato in probatica piscina *Joan. 5. 14.* cui post sanitatem corporis restitutum, dixit: *Eccè jam sanus factus es; jam noli amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Et idem constat de cæco illuminato *Joan. 9. 36.* quem postquam Christus illuminavit in oculis corporalibus, spiritaliter illuminavit in mente, dum illum ad credendum in Filium Dei induxit, dicens: *Tu credis in Filium Dei? Respondit ille, & dixit: Quis est Domine, et credam in eum? Dixit ei Jesus, & vidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est.* At ille ait:

ait: *Credo Domine; Et procedens adoravit eum.* Itaque cum illa Unctio, quam adhibebant Apostoli ad sanandum egros præsumatur ordinata tum ad sanitatem corporum, tum ad salutem animarum, eo tempore videtur tenendum, quod fuerit à Christo Domino hoc Sacramentum Extremæ Unctionis institutum; ut ex DD. antiquis opinati sunt Beda, Theophylactus, Lyranus, Dionysius Carthusianus, & alii relati per Cornelium à Lapide in *Commentar. D. Marci di. cap. 6. Vers. 13.* & per Tirinum *ibid.* ac Barradam *tom. 2. in Evangel. lib. 9. cap. 14. in fine.* & ex DD. modernis censuerunt Alphonsus à Castro, Maldonatus, Franciscus Lucas, Richellius *ibid.* citati, & Nugnus in *3. p. D. Thom. q. 29. Supplementi diff. 2.*

Porro huic opinioni quatuor sunt, quæ indissolubiler refragantur. *Primum*, quod solus Sacerdos est minister hujus Sacramenti Extremæ Unctionis. Sed Apostoli eo tempore non erant Sacerdotes, quia tales ordinati sunt à Christo tantummodo in ultima Cæna, quando instituta Eucharistia, dedit eis potestatem consecrandi, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem.* Alterum, quod tunc Apostoli ungebant oleo etiam non baptizatos, & non moribundos: At Extrema Unctio instituta est tantum pro baptizatis, ac moribundis. *Tertium*, quod omnes uncti ab Apostolis sanabantur, & hoc non operatur semper Sacramentum Extremæ Unctionis, cujus infallibilis effectus est salus animæ per remissionem Venialium, & robor mentis; sanitas verò corporalis est incerta, & conditionata, quatenus profutura sit animæ salutem. *Quartum*, quod Tridentinum Concilium *d. sess. 14. de Extr. Unct.* ait, per illam Unctionem adhibitam ab Apostolis, fuisse quidem insinuatam hoc Sacramentum; insinuatio autem non est institutio, sed typus, præludium, & quædam adumbratio futura Institutionis; prout baptismus Joannis adumbrabat, & præfigurabat Sacramentum baptismi insinuatum; ut latius considerat Mastrius in *4. sess. d. disp. 6. sub num. 16.* Neque ponderosa est responsio, quod tunc Christus dispensaverit cum Apostolis, ut ipsi possent ministrare hoc Sacramentum, quamvis non essent Sacerdotes, & quod etiam non baptizatis possent illud conferre; quia hæc repugnant recto ordini Sacramentorum, quæ danda veniunt à propriis Ministris, & solum iis, qui ingressi sunt in Ecclesiam per baptismum janam aliorum Sacramentorum; sine quo homines non sunt capaces receptionis gratiæ, & remissionis peccatorum, effectus principalis Extremæ Unctionis, quæ est Sacramentum. Ideo concludendum videtur, Unctionem illam, quam tunc dabant Apostoli, & de qua scribit S. Marcus *di. cap. 6. Vers. 13.* fuisse quamdam Unctionem miraculosam tantum, ad sanitatem corporum conferendam: non autem Sacramentalem, ut sentit Suarez *tom. 4. in 3. part. D. Thom. d. disp. 39. sess. 2. n. 4.* Cornel. à Lapide *Comment. in S. Marcum. d. cap. 6. Vers. 13.* & Tirinus *ibidem.* Gonet *tom. 5. tract. 6. disput. 1. num. 17.* Layman *d. lib. 5. tract. 8. cap. 1. num. 2.* Biffus in *Hierurgia tom. 1. Verb. Extrema Unctio numer. 244. §. 2.* & Mastrius *d. disp. 6. num. 15. Vers. Verum.*

Ut hæc difficultates effugiat, & à prædicta prima opinione non divedat Emin. Card. de Lauræa *d. disp. 11. de Extr. Unct. n. 77.* eam recipit cum hoc temperamento, quod scilicet fuerit instituta Unctio Extremæ Sacramentalis, tunc, sed non pro tunc; id est eo tempore, quando Apostoli missi sunt prædicare, & sanare infirmos unctioe olei, ut refert S. Marcus *d. cap. 6. Vers. 13.* fuerit realiter institutum à Christo hoc Sacramentum; sed non pro tunc administrandum ab eis, nec in usu deducendum, quia tunc neque ipsi erant Sacerdotes, nec audiores erant tunc subiecta capacia, quia nondum erant baptizati, & sine baptis-

mo recipere non poterant alia Sacramenta. *cap. Si Presbyter. 1. q. 1. cap. Veniens.* De Presbytero non baptizato. Propterea reſervatus fuit usus hujus Sacramenti tempore congruo, nempe postquam fuerit publicatus baptismus, & in usu deductus; at ejus institutio probabiliter credi potest facta antecedenter, quando Apostoli ministrabant illam Unctionem Olei curativam, de qua Marcus *cap. 6. Vers. 13.* & hæc curatio, de causa cautè, ac prudenter dictum est à Tridentino Concilio *d. sess. 14. de hoc Sacramento.* Apud Marcum fuisse insinuatam, per Jacobum autem Apostolum, fidelibus commendatam, ac promulgatam, intelligendo per promulgationem praxim, & usum Sacramenti post Ascensionem Domini; per insinuationem vero ejus realem institutionem ante passionem Domini, ab eo, ut supra factam. Hæc de prima opinione.

Secunda opinio est, quod hoc Sacramentum fuerit institutum à Christo Domino post ejus Resurrectionem statim ac instituit Sacramentum Penitentia; videlicet quando dedit Apostolis potestatem remittendi peccata, per illa Verba *Joan. 20. Quorum remisistis peccata, remittantur eis;* tunc enim successivè Saluator instituit etiam Sacramentum hoc Extremæ Unctionis; quod propterea censetur consequens ad Sacramentum Penitentia; & vocatur à Tridentino Concilio *d. sess. 14. Penitentia consummativum*, ac veluti complementum. Ideo sequitur evidenter, & videtur satis probabile, quod Extrema Unctio Sacramentalis non sit instituta ante Sacramentum Penitentia; ne dicamus, accessorium præcessisse principale, sed statim post Sacramentum Penitentia; Ratio hujus secundæ opinionis duplex est: *Una*, quia cum hoc Sacramentum supponat in Ministro potestatem remittendi peccata; hanc Christus non dedit Apostolis, nisi post Resurrectionem per supradicta Verba *Joan. 20. Quorum remisistis peccata &c.* quod nos solum examinavimus in Decisionibus de Penitentia *Decif. 12. num. 2.* & *3.* Ergo neque Extremam Unctionem instituit ante ejusdem potestatis traditionem. *Altera*, quia materia hujus Sacramenti est Oleum ab Episcopo consecratum, ut probavimus infra *Decif. V.* Sed Apostoli non fuerunt ordinati Episcopi ante ultimam cœnam; ergo neque ante ultimam cœnam Extrema Unctio fuit instituta: siquidem licet certum sit Apostolos fuisse à Christo ordinatos Episcopos, ut testatur S. Clemens Papa Primus *lib. 8. Constit. Apostolicæ. cap. ult.* Sed non habeamus expressum tempus, in quo fuerint ordinati Episcopi; & magis communis sit opinio, fuisse ordinatos Episcopos in ipsa ultima cœna, ut tenet id Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa *in 4. Sent. d. tom. 4. disp. 7. num. 72.* colligitur dicta secunda ratio, quod scilicet Extrema Unctio non fuerit ante Passionem Domini instituta; cum adhuc Apostoli non obtinuerint characterem Episcopalem, neque facultatem consecrandi materiam ejusdem Extremæ Unctionis. Igitur probabilius censetur, fuisse institutum post Christi passionem; scilicet successivè post institutum Penitentia; Sacramentum; ut differant & concludunt Suarez *d. tom. 4. in 3. p. D. Thomæ disp. 39. sess. 2. num. 5.* Avera *d. Extrem. Unct. quest. Unica sess. 1.* Layman *d. lib. 5. tract. 8. cap. 1. numer. 2.* Gonet *d. disp. 1. num. 18.* Amicus, Aretinus, Hiribarnes, & alii recentiores, quos citat, & sequitur Mastrius *d. disp. 6. n. 14. in fin.* cum quibus concordat Hermes *Theologicus tom. 8. cap. 9. Vers. Quando verò.*

Sed dicit aliquis: Cur Sancti Evangelistæ non meminerunt expressè, ac distinctè institutionis hujus Sacramenti Unctionis Extremæ? Huic instantia; respondet Mastrius *d. disp. 6. n. 17.* his verbis: *Evangelistæ solliciti fuerunt in iis Sacramentis recensendis, quæ ad salutem necessitatem pertinent; & ad Ecclesiæ dispositionem, ejusque à reliquis scilicet distinctio-*

nem;

nem: hoc autem Sacramentum non est ad salutem necessarium, sicut neque Confirmatio. Imò neque materia, & forma Sacramenti Ordinis habentur distinctè apud Evangelistas, & tamen hæc tamquam à Christo instituta acceptantur ab Ecclesiâ. Sic ergo in proposito perpetua traditio Ecclesiæ, & usû apud Græcos, & Latinos constat Extremam Unctionem esse Sacramentum à Christo Domino institutum: plura quippe sunt, quæ Christus oratoribus per Apostolos tradidit Ecclesiæ, ut colligitur ex *cap. 1. Act.* ubi Christus dicitur apparuisse Discipulis per dies quadraginta, & cum eis convalescens de Regno Calorum fuisse locutus, instruens, & erudiens eos de omnibus ad Ecclesiæ gubernationem pertinentibus. His consonant ea, quæ scripta reliquit ipsemet Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa *d. disp. 11. num. 8.* sic dicens: *Non omnia, quæ tenet, ac tenet Ecclesiâ, habentur in scriptura; sed ex eis multa per traditiones accepta sunt.* Et hic fuit Calvinus error *lib. 4. Instit. cap. 8. §. 8.* quem accepit à Manicheis, & Marcionitis, dicentibus solum verbum scriptum esse ad salutem necessarium. Contrarium definitur Concilia, & Patres, nimirum non omnia in verbo scripto haberi, sed multa in traditionibus; Ecclesiâ enim traditione, & auctoritate regitur ex *diff. 11. cap. Catholica; & Christianos non esse, qui traditiones non recipiunt, docuerunt Damianus Episc. 2. Marcellinus Episc. 1. Syricus Episc. 4. diff. 12. cap. Ridiculum est, & Concilium Constantinopolit. 4. cap. 1. Senonen. cap. 5. ac Treverren. cap. 4. Idem repetit sub num. 35. subdens: Non posse de institutis à Christo solidius assignari fundamentum, quam traditionem eorum, quicquid eo sunt conversati, & per manus ad suos veros successores transmissum. Igitur quamvis non sit ab Evangelistis notatum expressè tempus, quo fuit à Christo institutum Sacramentum Extremæ Unctionis, cum illud ab Apostolis fuerit prædicatum, & per traditionem ad successores Episcopos, ac fideles transmissum præter promulgationem in scriptis de eodem per Divum Jacobum factam, certi sumus de vera ejus Institutione, esse ante passionem Christi, an post ejus Resurrectionem emanaverit, Scriptura Sacra non dicat.*

DECISIO LXIV.

ARGUMENTUM.

Traditur definitio Sacramenti Extremæ Unctionis, cujus materia est Oleum olivarum ab Episcopo consecratum. Explicatur sex genera Oleorum, & ostenditur, aliud esse Oleum Nominale: aliud Naturale: aliud Artificiale: aliud Supernaturale: aliud Infernale: aliud Sacramentale. Circa omnia prædicta variæ eruditiones habentur, præcipue de bonitate, & usu Olei naturalis: de obligatione solvendi Decimam de ipso. De Lucernis perpetuis antiquarum. De Oleo, quo Reges Francorum inaugurantur. Et de aliis miraculosis multis.

SUMMARIUM.

- 1 Definitiones aliæ Physicæ, aliæ Metaphysicæ, aliæ Quidditative, aliæ Quæsitivæ.
- 2 Definitio Sacramenti Extremæ Unctionis tradita à Scoto.
- 3 Oleorum genera sex.
- 4 Oleum Nominale quale sit? Exemplum tria.
- 5 Olei, seu Olei fluminis descriptio, item piscis.
- 6 Olea ex fontibus nascentia, seu potius aqua crassa, & sulphurea.

De Sacramentis in genere.

- 7 Olea Balenarum, Thygnorum, & aliorum magnorum piscium.
- 8 Oleum naturale est verum Oleum factum ex olivis. De eo notabilia quatuor.
- 9 Oleum non contrahit contagium, prout neque Panis, neque Vinum.
- 10 Mattheus Veglesis Min. Conv. Theologus Publicus Paduæ laudatus.
- 11 Olei usus quadruplex. Et qui?
- 12 Cardinalis de Noris Canonapbia Pisana commendata.
- 13 Decima debetur Parocho de Oleo olivarum noviter plantatarum.
- 14 Oleorum artificialium species innumera.
- 15 Nardino oleo, ac balsamo Odoratissimo olim lampades Ecclesiarum nutriebantur.
- 16 Lucernæ antiquorum inextinguibiles. Exemplum de reperiis in Sepulchris.
- 17 Olea Supernaturalia, seu miraculose orta. Exemplum tum de eorum productione: tum de eorumdem operatione.
- 18 Francorum Reges oleo Supernaturali inaugurantur.
- 19 Olea miraculosa in danda sanitate. Exemplum de Oleo Lampadis B. Felicis Capuccini.
- 20 Oleum Variolis, ac morbilis est adversum.
- 21 Infernale Oleum, quo sage, ac Sirge iunguntur. Exemplum curiosa de bis.
- 22 Sacramentale oleum quale sit? Ejus veneratio apud antiquos fides: Odium apud hereticos.
- 23 Oleorum Sacrorum dispensatio signum Cathedra-

Post quam probavimus existentiam ac Institutionem Sacramenti Extremæ Unctionis, opus est ejusdem Sacramenti definitionem tradere. Circa quam observare licet quod scribit Emin. Cardin. de Lauræa *d. disp. 11. de Extrem. Unct. art. 2.* & Mastrius *d. disp. 6. num. 18.*, videlicet definitiones assignari vel physicæ tantum, quando assignantur partes Sacramenti physicæ solummodo; & hoc modo definitur hoc Sacramentum, ut sit Unctio facta oleo benedicto in ois partibus corporis; ubi præcipue quinque organa sensuum vigent, sub præscripta verborum forma. Vel proponi tantum Metaphysicè tradendo solum genus, & differentiam; & sic definitur illud, quod sit, *Signum rei Sacre, quo aliquæ partes corporis infirmi unguuntur oleo benedicto sub præscripta Verborum forma juxta Christi institutionem, ad salutem anime, & corporis.* In qua definitione ly *Signum Rei Sacre* stat loco generis, in quo Extrema Unctio convenit cum cæteris Sacramentis; reliqua autem verba stant loco differentia; quia per ea ab aliis distinguitur. Vel dari definitionem quidditativam, quæ contineat omnes terminos relativos, & hoc modo dicitur, quod Extrema Unctio est Sacramentum ex Sacra Unctioe Olei, & præce Sacrotatis confectum, & ad salutem mentis, & corporis ægrotantis hominis divina institutione ordinatum. Et in hac definitione habentur omnes relationes, quæ concurrunt in hoc Sacramento tam circa ejus institutionem, quam circa materiam, formam, ministrum, subiectum, & effectus; quibus omnibus attentis resultat quidditas, ac ratio essentialis hujus Sacramenti. Tandem proponi alias definitiones Quæsitivas appellatas, quæ potius sunt descriptiones declarantes omnia necessaria ad conscientiam Sacramentum, & ad ejus naturam, atque operationem intelligendam: & juxta hunc sensum Extremæ Unctionis Sacramentum definitur à Scoto in *4. Sent. dist. 23. quest. Unic. B.* quod sit Unctio hominis infirmi penitentiis facta in determinatis partibus corporis à sacerdote simul verba certam cum intentione debita profertente, ex institutione

ne di-

ne divina efficaciter significans curationem finalem Venialium, cum oleo consecrato ab Episcopo. Hæc definitio exacta, & completa est, utpotè explicans omnia, que ad hoc Sacramentum requiruntur. Siquidem h' Unctio in determinatis partibus corporis est materia proxima. Ly à Sacerdote designat ministerium. Ly verba certa etc. demonstrant formam. Ly hominis infirmi etc. indicant Subjectum, seu susceptibilem. Ly ex institutione divina innunt causam efficientem. Ly Curationem finalem Venialium important causam finalem; & Ly Cum oleo consecrato, Materiam remotam ejusdem Sacramenti, ut infra distinctè declarabimus.

Interim cum materia remota Extremæ Unctionis sit Oleum, ne pigeat studiosum lectorem discere sex genera Olei: aliud enim Oleum est Nominale: aliud Naturale: aliud Artificiale: aliud Supernaturale: aliud Infernale: & aliud Sacramentale.

Oleum Nominale est illud, quod potitur tantum hoc nomine Olei; in substantia autem non est Oleum; & de hoc genere tria dantur exempla: Unum fluminis Olzi, quod etiam nuncupatur Ollius; & est fluvius Italiæ oriens ex montibus Rhetiz, ac Vallis Tellinz, per Territorium Brixianum in Lacum Sebinum fluens, & ex eo emissus, ac per Cenomanos currens quasi agros Bergomensem, Cremensem, & Cremonensem à Brixianis separans; nec non Dominium Venetum à Mediolanensi Ducatu dividens; ac Ducatum Mantuanum ex aliqua parte rigans, in Padum labitur apud Burgumfortem, medio fere intervallo inter Mantuum, & Valsallam. Gualdus in relat. Status Mediolan. part. 1. pag. 175. & Ferrarius in Lexic. Geograph. Verb. Ollius; ex hoc flumine optimas Trutas nasci præfatus Gualdus testatur. Secundum exemplum est diversorum fontium, quorum latices vocantur Oleum, quia ex eis ardent lucernæ; verè tamen sunt aquæ crassæ, ac sulphureæ, in quibus ignis pabulum reperit; & de his meminit Plinius in Natur. Hist. lib. 31. cap. 2. referens hujusmodi fontes reperiri in Gilitia, in Ethiopia, in India, nec non Ecbatane. Tertium Exemplum est Olei balnearum, thynorum, aliorumque magnorum piscium, de quibus differit Boetius in Relat. Univ. Orbis part. 1. vol. 2. libr. 1. pag. 130. ubi ait, Japonenses non habere Oleum, nisi illud, quod extrahunt à Balenis ad maris litora projectis: at verè illud non est Oleum, sed pinguedine eorumdem piscium; ideò idem Boetius ibidem part. 6. in Relatione Hispaniarum pag. 622. subdit de Regno Galitiæ; quod ejus Incolæ in litore Oceani piscantur cete grandia, quorum carnem sale condiunt ad vendendum, de pinguedine autem faciunt Oleum ad accendendas lucernas, & ad tingendos pannos; minimè enim valet ad usum; ex quocumque autem cete, etsi parvo, extrahunt saltem libras duas mille Olei. Confimile exemplum scribit Sebastianus Bizozeri in Viridario lib. 3. cap. 2. pag. 26. narrans, S. Philibertum Abbatem tempore Clodovei Regis Francorum construxisse Monasterium pene Rhodanna Oppidum Galliz, in quo Monachi sanctissime vivebant, & piscantes in vicinum mare, pisces adeò ingentes capiebant, ut ex eorum pinguedine Oleum fieri solent capiebant, ut ex eorum pinguedine Oleum fierent pro lucernarum lumine. Itaque hujusmodi Olea nominatenus Olea sunt; in substantia autem vel pinguedo piscium, vel aqua crassa, ac sulphurea.

Oleum Naturale est verum Oleum, quod conficitur ex olivis, & ejus inventorem fuisse Arithæum Atheniensem, qui molam Oleariam ad premendas Oleas, & ex eis extrahendum succum edificavit; testatur Plinius lib. 7. cap. 56. Sed antiquius inventum fuisse artem conficiendi naturalis Olei dicendum est, tum quia ante diluvium erant olivæ arbores, quarum ramum Columba in ore ad Noe portavit in Arcam, Genes. 8. 11. tum etiam

quia Isaac benedicens filium suum Jacob, ait: Des tibi Deus de rore celi, & de pinguedine terre abundantiam frumenti, vini, & olei. Genes. 27. 29. De oleo naturali quatuor notabilia ex probatis audioribus sunt colligenda. Unum circa ejus bonitatem, nempe quòd Oleum novum melius est, quam vetus, ad differentiam Vini, quòd eò melius, quò vetustius. Plinius lib. 15. cap. 2. addens, quòd Oleum Italicum tenet inter aliarum regionum olea principatum; sed contradicit Chassanæus in Catalog. Glor. Mundi part. 12. consider. 87. affirmans, quòd excellentiora sunt olea, quæ sunt in Gallia, & præcipue in agris Provinciz, & Narbonæ. In laudem quoque bonitatis olei notat Zacchias in Q. Medicolegal. lib. 3. tit. 3. qu. 4. num. 29. Oleum numquam contrahere contagium, prout neque panem, neque vinum, neque acetum, neque aromata; quæ omnia tempore pelis de jussumque manu absque timore recipi possunt; non autem vasa, in quibus deferuntur; ab eorum enim contactu est cavendum, ne mihi asserbat P. M. Mathæus Veglesis Or. 10. dinis Minorum Conventualium Sancti Francisci, eximius, publicusque Theologiæ Professor in hoc Gymnasio Patavino, olim Præceptor meus, qui grassante peste Anno 1630. hic Patavii se sanum servavit, & illæsum, à contactu Vasorum, in quibus sibi cibi deferabantur, abstinendo. Alterum notabile est circa olei usum, qui est Quadruplex, nempe in cibis, in luminibus, in medicinis, & in conficiendis unguentis ad refocillationem corporis, nec non ad delicias. Cornel. à Lapide Commentar. in Proverb. Solomon. cap. 21. Vers. 20. His addendus est alius usus, qui apud Paganos vigeat, fundendi scilicet Oleum super Victimam, quas coram Idolis suis cremabant, de quibus cecinit Virgilius 6. Æneid. Vers. 252.

Tum Stygio Regi nothurnas inchoat aras, Et solida imponit taurorum viscera flammis, Pingue superque oleum fundens ardentibus extis.

Quem usum tenent, & latius narrat Eminentiss. Cardin. de Noris in Canonaphis Pisanis Dissert. 3. cap. 5. ubi de hujusmodi antiquitatis eruditiones plurimæ. Tertium notabile olei naturalis est circa tres ejus singulares proprietates, nempe illuminativam, quia est pabulum ignis, quò illuminatur in tenebris; alleviativam, dolores enim plagarum unctioe olei mitigantur; ideò Samaritanis infusus vinum, & oleum in vulnera illius, quem latrones se-mivivum reliquerant, Luc. 10. 34. Et proprietatem enativam, quia oleum stat desuper in omni alio liquore, quia habet multum acritatis, & parum terretrestitatis. Ita Gemianus de Similitudin. lib. 3. cap. 16. & Cornel. à Lapid. in Genes. cap. 28. Vers. 18. qui moraliter, seu tropologicè applicat has proprietates veræ devotioni, quæ illuminat hominem ad cognoscendum sum verum finem, qui est Deus; facit sufficere tribulationes cum hilaritate; & sublevat cor ad desideria celestia. Quartam tandem notabile circa oleum est, quòd constat ex olivis noviter plantatis obnoxium est solutioni Decimæ, si fundus solitus sit Decimam solvere de frugibus in eo nascentibus, ut decisum est à Rota part. 5. recent. Decif. 591. quæ magistralis est, & omnino videnda, ubi quis præterdat, de aliquo particulari fructu non esse Decimam solvendam; siquidem præscriptio non solvendi Decimam de aliqua specie fructuum non habet locum contra Decimatorem ex causa universali, qualis est Parochus, ut docent Barbosa de Jure Eccl. Univ. lib. 3. cap. 30. §. 2. num. 61. Borattus Decif. 572. num. 12. Bichius Decif. 322. Peregrinus in Decif. Patavinis Decif. 143. num. 23. Novissimè Rota Romana part. 18. recent. tom. 1. Decif. 323. §. tom. 2. Decif. 582. Quòd dictum sit in gratiam exercentium curam animarum, & laborantium in